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1 Sammanfattning 
Denna kontrollplan är den operativa kontrollmyndighetens beskrivning 

av hur de krav som ställs på offentlig kontroll inom livsmedelskedjan 

uppfylls av myndigheten. Kraven finns bl.a. i Europaparlamentets och 

rådets förordning (EU) 2017/625 av den 15 mars 2017 om offentlig 

kontroll och annan offentlig verksamhet för att säkerställa tillämpningen 

av livsmedels- och foderlagstiftningen och av bestämmelser om djurs 

hälsa och djurskydd, växtskydd och växtskyddsmedel. 

 

Miljö- och byggnämnden ansvarar för offentlig kontroll över alla 

verksamheter som hanterar livsmedel enligt 23 och 25 §§ 

livsmedelsförordningen, utom enskilda hushåll. Kontroll ska utföras i 

alla led i produktionen, bearbetningen och distributionen av livsmedel, 

dvs. från ”jord till bord”. Ansvaret innefattar kontroll av dricksvatten, 

livsmedelshygien, redlighet och spårbarhet. Undantagen för nämndens 

kontroll är tidigare led, såsom primärproduktion och foder för vilka 

länsstyrelsen har kontrollansvaret samt Livsmedelverkets egen direkta 

kontroll, vilken i Nybro avser äggpackerier, livsmedelsanläggningar i 

järnvägsvagnar, fryshus, tillverkningsanläggning för vin, 

charktillverkare, gårdsslakteri samt gårdsmejeri. Miljö- och 

byggnämnden har även tillsyn över efterlevnaden av lagen om 

måttenheter, mätningar och mätdon samt föreskrifter meddelade med 

stöd av lagen när det gäller föreskrifter om färdigförpackade livsmedel. 

 

Enligt smittskyddslagen ska Miljö- och byggnämnden svara för 

orsaksutredningar och se till att smittskyddsåtgärder vidtas mot djur, 

livsmedel, vattentäkter, avloppsvatten, ventilationsanläggningar och 

andra objekt som sprider eller misstänks sprida smitta.  

 

Under kontrollåret 2020 kommer Miljö- och byggnämnden att: 

 Utföra planerad kontroll av industri, detaljhandelsanläggningar, 

vattenverk och mobila anläggningar 

 Miljösamverkan projekt Tillsynsprojekt med fokus på 

campylobakter och kanske EHEC 

 utöver den planerade kontrollen tillkommer händelsestyrd kontroll 

såsom uppföljande kontroller/offentlig kontroll som ursprunligen 

inte var planerad, utredningar av misstänkta matförgiftningar och 

klagomål samt annan offentlig verksamhet så som behöriga 

myndighetens övriga kontrollåtgärder, som till exempel registrering, 

utfärdande av intyg, remissyttranden, riskklassning nya 

anläggningar, avregistreringar, information, rådgivning, 

förfrågningar, föreläggande och förbud, rutiner och mallar i EDP 

Vision, bevakning av livstecknet med mera. 
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2 Övergripande gemensamma mål för myndigheterna i 
livsmedelskedjan  

Livsmedelskedjan omfattar livsmedel, foder, djurhälsa, djurskydd och 

växtskydd. 

 

Offentlig livsmedelskontroll utförs för att verifiera efterlevnaden av 

bestämmelser som syftar till att förhindra, undanröja eller reducera 

hälsorisker. Kontrollen utförs också för att säkerställa god sed inom 

handeln och skydda konsumenternas intressen, exempelvis genom 

kontroll av märkning och annan konsumentinformation. Ett grundkrav i 

lagstiftningen är att den offentliga kontrollen är effektiv, i betydelsen att 

den har avsedd effekt, motsvarar artikel 2, 4, 5, och 9 i förordning (EU) 

2017/625.  

 

Övergripande gemensamma mål för myndigheterna inom 

livsmedelskedjan är att: 

 Konsumenterna får säkra livsmedel inklusive dricksvatten, som är 

producerande och hanterade på ett acceptabelt sätt. Informationen om 

livsmedlen är enkel och korrekt.  

 De livsmedelsproducerande växterna och djuren är friska och utgör inte 

någon allvarlig smittorisk. 

 Verksamhetsutövarna i livsmedelskedjan får råd, service och kontroll 

med helhetssyn som underlättar deras eget ansvarstagande.  

 De samverkande myndigheterna tar ett gemensamt ansvar för hela 

livsmedelskedjan, inklusive beredskap. 

2.1 Nationella myndighetsmål för operativa förutsättningar 

Operativa förutsättningar måste finnas inom alla myndigheter för att den 

offentliga kontrollen ska få avsedd effekt, det vill säga att brister 

upptäcks och rättas till. De operativa förutsättningarna är några av de 

krav som EU-lagstiftningen  ställer på kontrollmyndigheterna. De är 

förutsättningar för att myndigheterna i livsmedelskedjan ska kunna 

bedriva en kontroll som ger avsedd effekt. De operativa 

förutsättningarna ska därför användas tillsammans med de nationella 

målen. 

 
Myndighetsmålen beskriver vissa operativa förutsättningar för en 

fungerande kontrollprocess och en livsmedelskontroll som ger avsedd 

effekt. Målen finns i nationella kontrollplanen (NKP). 
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Myndighetsmål A  

Alla kontrollmyndigheter har en plan för livsmedelskontrollen inom sitt 

område för att utföra kontroll i tillräcklig omfattning. 

Myndighetsmål B 
Alla kontrollmyndigheter planerar och utför kontroll med fokus på de största 

hälsoriskerna och på det som på ett avgörande sätt kan vara vilseledande för 

konsumenterna. 

Myndighetsmål C       

Alla kontrollmyndigheter har rätt kompetens för att upptäcka avvikelser och 

bedöma dess risker. 

Myndighetsmål D       

Alla kontrollmyndigheter använder de kontrollmetoder som är bäst lämpade 

för att upptäcka avvikelser inom de områden man kontrollerar. 

Myndighetsmål E       

Alla kontrollmyndigheter vidtar de åtgärder som är nödvändiga så att de 

avvikelser som upptäckts i kontrollen åtgärdas inom utsatt tid samt följer sedan 

upp (verifierar) att avvikelser åtgärdas. 

 

För att kontrollen ska fungera och ge önskad effekt behövs  

verksamhetsstyrning. Verksamhetsstyrning är en fortlöpande process där 

planläggning, genomförande, uppföljning, utvärdering och 

förbättringsåtgärder följer och återkopplar till varandra. 

Verksamhetsstyrning är huvudsakligen ledningens ansvar och chefernas 

arbetsuppgift. 

 

Enligt livsmedelsverkets föreskrift 2005:21 § 3e anges att 

myndigheterna ska följa upp och planera den offentliga kontrollen.  

 

Myndigheterna ska årligen fastställa en plan för livsmedelskontrollen 

som ska avse minst tre år och omfatta samtliga områden som 

myndigheten ansvarar för. Kontrollen ska vara regelbunden, med 

lämplig frekvens och riskbaserad. 

 

Av planen ska framgå myndighetens prioriteringar för varje år vad gäller 

kontroll av anläggningar, anläggningstyper, varor, varuslag eller 

områden för kontroll. Den ska också göra klart hur myndigheten avser 

att använda olika kontrollmetoder, särskilt provtagning och analys.  

 

De personella, ekonomiska och andra resurser som myndigheten 

behöver för att kunna fullgöra sina kontrolluppgifter ska också finnas 

med. Likaså ska finnas med hur inriktning, mål och prioriteringar i 

Sveriges fleråriga kontrollplan för livsmedelskedjan har beaktats, och 

hur myndighetens utvärderingar av genomförd kontroll har beaktats. 
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2.2 Gemensamma effektmål för myndigheterna i livsmedelskedjan 

De övergripande målen för den offentliga kontrollen i livsmedelskedjan framgår 

av förordning (EG) nr 178/2002 och förordning (EU) 2017/625. Målen utgår från 

de övergripande målen med EU:s livsmedelslagstiftning; att skydda människors 

och djurs hälsa och växters sundhet och att värna konsumenternas intressen samt 

att se till att den inre marknaden fungerar effektivt och enligt gemensamma 

principer. Se vidare avsnitt 5, Sveriges nationella kontrollplan för 

livsmedelskedjan 2018 – 2021. 

 

Med utgångspunkt i de övergripande målen har fyra gemensamma 

effektmål fastställts. Effektmålen utgår från fyra fokusområden; Säkert 

dricksvatten, mikrobiologiska risker, kemiska risker och information i 

livsmedelskedjan. 

 

Säkert dricksvatten  
Effektmål: För att få säkert dricksvatten måste de negativa hälsoeffekterna 

orsakade av kemiska och mikrobiologiska ämnen i dricksvatten minska.  

Varför: Dricksvatten är ett baslivsmedel. Effektmålen berör både kontroll och 

beredskap. Bra dricksvatten bidrar till friska djur och sunda växter.  

 

Mikrobiologiska risker  
Effektmål: Minska antalet livsmedelsburna sjukdomar med fokus på 

campylobakter, listeria, EHEC/VETC och norovirus.  

Varför: Livsmedelsburna utbrott orsakade av campylobakter, listeria, 

EHEC/VTEC och matförgiftningar orsakade av bristande kunskap eller hantering 

i storhushåll leder till att många konsumenter drabbas, och i vissa fall med 

allvarliga konsekvenser som följd.  

 

Kemiska risker  
Effektmål: Minska hälsoeffekterna till följd av miljöföroreningar (fokus dioxiner 

och PCBer), tungmetaller och mykotoxiner i livsmedelskedjan.  

Varför: För att nå målen om säkra livsmedel, friska djur och sunda växter behöver 

vi höja kompetensen och öka vårt fokus när det gäller de kemiska riskerna och i 

synnerhet när det gäller kemiska risker i baslivsmedel och för riskgrupper.  

 

Information i livsmedelskedjan  
Effektmål: Information om livsmedel och om livsmedelsproducerande djur och 

växter kan säkerställas genom hela livsmedelskedjan.  

Varför: Spårbarhet är en grundbult i lagstiftningen och omfattar hela 

livsmedelskedjan, från jord till bord, inklusive införsel och import.  

Att verifiera att information och dokumentation i hela kedjan är korrekt bidrar till 

säkra livsmedel, friska djur och växter och att ingen blir lurad. För att nå full 

spårbarhet, för att informationen ska bli rätt och ingen bli lurad behöver vi 
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utveckla vårt samarbete och våra metoder och underlätta för företagen att göra rätt 

men också samarbeta med branscherna för att upptäcka fusk.  

2.3 Operativa mål 

De gemensamma effektmålen för livsmedelskedjan kompletteras och är nedbrutna 

i operativa mål inom varje område. Målen och prioriteringarna har generellt sett 

samma giltighetstid som den nationella kontrollplanen. Det innebär att målen är 

långsiktiga och att uppföljning och utvärdering i regel sker tidigast året efter att en 

aktivitet har genomförts. Resultaten redovisas årligen i rapporteringen till 

livsmedelsverket. 

 

De operativa målen tar i första hand sikte på den kontroll som rör 

livsmedel:  

• som är baslivsmedel  

• som konsumeras av känsliga grupper som barn och äldre  

• som är förknippade med kända säkerhets- eller redlighetsproblem  

 

De operativa målen gäller 2020 - 2022 och ger en inriktning och 

prioritering av riskbaserade kontrollinsatser inom ramen för den årliga 

kontrolltiden. För att kontroll ska kunna utföras och ge effekt (skydda 

konsumenternas hälsa och intresse) krävs att även de operativa 

förutsättningarna finns på plats.  

De operativa målen finns i bilaga till kontrollplanen. I den detaljerade 

kontrollplanen finns angivet vilka av de operativa målen som är aktuella 

på de olika anläggningarna under 2020-2022. 
 

Säkert dricksvatten 
Mål 1: Mikrobiologiska risker i dricksvatten 

Senast den 31 december 2022 har offentlig kontroll utförts vid alla 

anläggningar för produktion av dricksvatten (mer än 100 m3/ dygn) för 

att bedöma om säkerhetsbarriärerna vid anläggningarna är anpassade till 

mikrobiologiska faror (bakterier, virus och parasiter) i råvattnet. I 

kontrollen ingår också att bedöma om faroanalys och eventuellt övrigt 

HACCP-system valideras i den omfattning som är motiverat av 

förändrade förhållanden vid råvattentäkten eller förändrad 

råvattenkvalitet. 

 

Nyckeltal – 3 anläggningar omfattas av målet 

 

Aktivitet- offentlig kontroll 

 

Uppföljning  - sker i Stratsys 
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Mål 2: Kemiska risker och cyanotoxiner i dricksvatten 

Senast den 31 december 2022 har offentlig kontroll utförts vid alla 

anläggningar för produktion av dricksvatten (mer än 100 m3/ dygn) för 

att bedöma att kemiska faror i råvattnet har beaktats i faroanalysen 

(HACCP) samt att tillräckliga åtgärder vidtagits för att eliminera eller 

reducera dessa faror. I kontrollen ingår också att vid vattenverk som 

använder ytvattentäkt eller grundvatten med konstgjord infiltration som 

råvatten, bedöma om faroanalys och eventuellt övrigt HACCP-system 

valideras i den omfattning som är motiverad av förändrade förhållanden 

vid råvattentäkten eller förändrad råvattenkvalitet, vad avser faran 

cyanotoxiner. 

 

Nyckeltal – 3 anläggningar omfattas av målet 

 

Aktivitet- offentlig kontroll 

 

Uppföljning  - sker i Stratsys 

 

Mål 3: Skötsel och underhåll av reservoarer 

Senast den 31 december 2022 har offentlig kontroll utförts vid alla 

distributionsanläggningar (mer än 100 m3 /dygn) för att verifiera att 

verksamhetsutövaren har rutiner för att sköta, underhålla och vid behov 

rengöra reservoarer för att motverka förorening och mikrobiologisk 

tillväxt. 

 

Nyckeltal – 3 anläggningar omfattas av målet 

 

Aktivitet - 2021 Projekt om skötsel och underhåll av reservoarer 

(dricksvatten) med bäring på operativt mål 3. 

 

Uppföljning  - sker i Stratsys 
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Säkerställa information i livsmedelskedjan 
Mål 5: Spårbarhet kött 

Senast den 31 december 2022 har offentlig kontroll utförts för att 

verifiera att spårbarhet finns för färskt och fryst kött - såväl helt som 

bitat och malet kött - av nöt, gris samt får och lamm. I förekommande 

fall ska kontrollen också verifiera påståenden om svenskt ursprung. 

Kontrollerna ska utföras i minst 500 butiker som inte är anslutna till de 

stora detaljhandelskedjorna, det vill säga ICA, COOP, Axfood, 

Bergendahls, Lidl och Netto. 

 

Nyckeltal – kontroll av 8 anläggningar omfattas av målet 

 

Aktivitet – samordnat kontrollprojekt 2020 

 

Uppföljning  - sker i Stratsys 

 

Mål 6: Spårbarhet ägg 

Senast den 31 december 2022 har offentlig kontroll utförts för att 

verifiera att spårbarhet finns för ägg. Kontrollerna ska utföras vid minst 

100 bagerier, i minst 100 restauranger samt i minst 200 butiker som inte 

är anslutna till de stora detaljhandelskedjorna. I förekommande fall ska 

kontroll i butik också verifiera påståenden om svenskt ursprung. 

 

Nyckeltal – kontroll av 65 anläggningar omfattas av målet 

 

Aktivitet - 2021 Projekt om spårbarhet ägg med bäring på operativt mål 

6. 

 

Uppföljning  - sker i Stratsys 

 

Mål 7: Ekologiska varor 

Senast den 31 december 2022 har offentlig kontroll utförts för att 

verifiera påståenden om "ekologiska livsmedel" gällande följande 

produkter; kaffe, kryddor och barnmat. Produkterna är samma som avses 

i målen 13, 14, 15 och 17. Kontrollerna görs vid alla de verksamheter 

som omfattas av nämnda mål när påståenden om ekologiska livsmedel 

av aktuella slag görs. 

 

Nyckeltal – kontroll av 2 anläggningar omfattas av målet 

 

Aktivitet -kontroll spårbarhet  

 

Uppföljning - sker i Stratsys 
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Mål 8: Information om allergener 

Senast den 31 december 2022 ska offentlig kontroll ha utförts vid minst 

4000 storhushåll (restauranger, caféer, salladsbarer m.m.) för att 

verifiera att företagarna kan ge korrekt information om allergena 

ingredienser i maträtter som serveras eller på annat sätt saluhålls. 

 

Kontrollerna utförs på sådana verksamheter som valt att lämna uppgifter 

om allergena ingredienser muntligt och genom skriftligt anslag 

uppmanar kunden att fråga vad maten innehåller. 

 

Nyckeltal – kontroll av 76 anläggningar omfattas av målet 

 

Aktivitet 2020 -Stickprov på varje anläggning som omfattas av målet. 

 

Uppföljning  - sker i Stratsys 

 

Mål 9: Uppgifter om ingredienser 

Senast den 31 december 2022 har offentlig kontroll utförts vid minst 

2500 detaljhandelsanläggningar (butiker) och minst 1250 anläggningar i 

tidigare led (tillverkning och import/införsel) som utformar märkning 

samt märker/förpackar. Detta för att verifiera att uppgifter som anges i 

ingrediensförteckningar stämmer med tillsatta ingredienser (verkligt 

innehåll). 

 

De ingredienser som avses i detta mål är allergener samt de som 

kvalificerar för mängdangivelse. 

 

Nyckeltal – kontroll av 7 anläggningar omfattas av målet 

 

Aktivitet 2020 -Stickprov på varje anläggning som omfattas av målet. 

 

Uppföljning  - sker i Stratsys 
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Kemiska risker 
Mål 12: Tillsatser - användning, spårbarhet, halt, korrekt märkning 

Senast den 31 december 2022 har offentlig kontroll utförts för att 

verifiera att endast godkända livsmedelstillsatser inom grupperna 

färgämnen och sötningsmedel används, och inom tillåtna halter i godis, 

isglass, läsk och liknande drycker som främst riktar sig till barn. 

 

Kontrollmyndigheterna ska också verifiera att spårbarhet bakåt finns för 

dessa tillsatser samt att tillsatserna anges korrekt i märkningen av de 

produkter där de ingår. 

 

Kontrollen utförs vid alla tillverkare (om produkten tillverkas i Sverige), 

annars hos den företagare (importör, huvudkontor, matmäklare) som 

sätter produkten på marknaden i Sverige. 

 

Nyckeltal – kontroll av 2 anläggningar omfattas av målet 

 

Aktivitet - 2020 inventering om det förekommer samt stickprov på varje 

anläggning som omfattas av målet  

-2021 Projekt om tillsatser med bäring på de operativa målen 11 

respektive 12. 

 

Uppföljning  - sker i Stratsys 

 

Mål 13: Kaffe - akrylamid 

Senast den 31 december 2022 har offentlig kontroll utförts för att 

verifiera att företagarna genomför förebyggande och reducerande 

åtgärder så att halterna av akrylamid i kaffe (inklusive snabbkaffe) ligger 

under angivna åtgärdsnivåer.  

 

Kontrollen utförs vid alla tillverkare (kafferosterier, om produkten 

tillverkas i Sverige), samt hos företagare som genom import eller 

införsel sätter kaffe på marknaden i Sverige. 

 

Nyckeltal – kontroll av 2 anläggningar omfattas av målet 

 

Aktivitet - 2020 inventering om det förekommer. Projekt inriktat mot 

akrylamid. Detta har bäring på de operativa målen 13 respektive 15 och 

är inriktat mot akrylamid i kaffe respektive barnmat. 

 

Uppföljning  - sker i Stratsys 
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Mål 14: Kaffe - mykotoxin 

Senast den 31 december 2022 har offentlig kontroll utförts för att 

verifiera att företagarna säkerställer att halterna av ochratoxin A i 

rostade kaffebönor och malet rostat kaffe inte överskrider gränsvärdet. 

 

Kontrollen utförs vid alla tillverkare (kafferosterier) samt hos företagare 

som genom import eller införsel sätter rostade kaffebönor eller rostat, 

malet kaffe på marknaden i Sverige. 

 

Nyckeltal – kontroll av 2 anläggningar omfattas av målet 

 

Aktivitet - 2020 inventering om det förekommer 

 

Uppföljning  - sker i Stratsys 

 

Mål 15: Akrylamid i barnmat 

Senast den 31 december 2022 har offentlig kontroll utförts för att 

verifiera att företagarna genomför förebyggande och reducerande 

åtgärder så att halterna av akrylamid i beredda spannmålsbaserade 

livsmedel för småbarn och spädbarn (välling- och grötpulver) ligger 

under angivna åtgärdsnivåer. 

 

Kontrollen utförs vid alla tillverkare (om produkten tillverkas i Sverige) 

samt hos företagare som genom import eller införsel sätter produkten på 

marknaden i Sverige. 

 

Nyckeltal – kontroll av 2 anläggningar omfattas av målet 

 

Aktivitet - Projekt inriktat mot akrylamid. Detta har bäring på de 

operativa målen 13 respektive 15 och är inriktat mot akrylamid i kaffe 

respektive barnmat. 

 

Uppföljning  - sker i Stratsys 

 

Mål 16: Tungmetaller och mykotoxin i mjöl 

Senast den 31 december 2022 har offentlig kontroll utförts för att 

verifiera att företagarna säkerställer att halterna av kadmium och 

ochratoxin A i mjöl av vete, durumvete och bovete, som avses säljas till 

konsument, understiger gällande gränsvärden. 

 

Kontrollerna ska utföras vid alla kvarnar samt hos företagare som genom 

import eller införsel som säljer mjöl av sådant slag. 
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Motsvarande kontroll av mjöl ska också utföras när mjölet används som 

råvara vid industriell tillverkning av bageriprodukter och pastaprodukter. 

 

Nyckeltal – kontroll av 2 anläggningar omfattas av målet 

 

Aktivitet - 2020 inventering om det förekommer 

 

Uppföljning  - sker i Stratsys 

 

Mål 17: Saffran 

Senast den 31 december 2022 har offentlig kontroll utförts för att 

verifiera att företagarna säkerställer att saffran innehåller det som anges i 

märkning eller i annan livsmedelsinformation (äkthet), att färgämnen 

inte används samt att spårbarhet finns. 

 

Kontrollerna ska utföras vid minst 100 importörer, huvudkontor, 

grossister och matmäklare, samt e-handel och annan distansförsäljning. 

 

Nyckeltal – kontroll av 2 anläggningar omfattas av målet 

 

Aktivitet - 2020 inventering om det förekommer  

-2021 Projekt med provtagning av saffran med bäring på operativt mål 

17. 

 

Uppföljning  - sker i Stratsys 

 

Mål 19: Kosttillskott - fiskoljebaserade kosttillskott och D-

vitamintillskott 

Senast den 31 december 2022 ska offentlig kontroll ha utförts vid alla 

anläggningar som tillverkar eller genom import/införsel sätter 

fiskoljebaserade kosttillskott och/eller tillskott med D-vitamin på 

marknaden. Detta för att verifiera att företagarna säkerställer att halterna 

av dioxin och PCB inte överskrider gällande gränsvärden i 

fiskoljebaserade produkter. 

 

För D-vitaminpreparat ska kontrollen verifiera att angivna halter av 

vitamin D är korrekta samt att tillåten D-vitaminförening används. 

 

Nyckeltal – kontroll av 1 anläggning omfattas av målet 

 

Aktivitet - 2020 inventering om det förekommer 

 

Uppföljning  - sker i Stratsys 
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2.4 Kontrollmyndighetens mål för kontroll inom kontrollområdet 

Miljö- och byggverksamhetens mål är fastställda samt nyckeltal 

innefattande kontrollområdet livsmedelskontroll.  

 

Mål och nyckeltalen följs upp 3 gånger per år och kommenteras för varje 

nyckeltal i Stratsys. 

 

Omfattningen av tillsynen ska ske enligt Livsmedelsverkets vägledning. 

 

Nyckeltal 

-Hur stor andel kontrolltimmar har genomförts enligt kontrollplanen 

-Hur stor andel kontrolltimmar har genomförts utöver kontrollplanen, 

dvs uppföljande kontroll 

-Hur stor andel av anläggningarna har fått kontroll 

-Antal kontroller intern och extern samsyn 

-Andel avvikesler som har följts upp för åtgärd 

3 Ansvarsfördelning inom kontrollområdet  

3.1 Behörig central myndighet  

Enligt 18 § Livsmedelsförordningen (2006:814) är Livsmedelsverket 

den behöriga centrala myndigheten för att utföra de uppgifter som enligt 

de EU-bestämmelser som kompletteras av livsmedelslagen (2006:804) 

ankommer på en behörig myndighet.  

 

Länsstyrelsen har en operativ kontroll på kommunerna genom revisoner 

på livsmedelskontrollen. De har även en samordnad funktion för länets 

kommuner. Se vidare i avsnitt 8, i Sveriges nationella kontrollplan för 

livsmedelskedjan 2018 – 2021. 

3.2 Behörig myndighet för kontrollen  

Enligt Livsmedelslagen (2006:804) § 11 har kommunen den offentliga 

kontrollen på livsmedelsområdet i kommunen. I Nybro kommun 

hanteras den offentliga kontrollen av Miljö- och byggnämnden. 

Länsstyrelsen har ansvar för livsmedelskontrollen i primärproduktionen. 

Livsmedelsverket har också en kontrollfunktion inom vissa 

livsmedelsverksamheter inom Nybro kommun. 

 

Se vidare i avsnitt 8, i Sveriges nationella kontrollplan för 

livsmedelskedjan 2018 – 2021. 

 



    15(37) 

 2020-02-06        Dnr  MY-2020-146 

 
 
 

 

 
 
 

Postadress: Nybro Kommun, Samhällsbyggnadsförvaltningen, 382 80 Nybro |  Besöksadress: Dunderbergsgatan 2, Nybro 

Telefon: 0481-450 00  |  E-post: samhallsbyggnad@nybro.se |  Webbsida: www.nybro.se 

 

3.3 Ansvarsfördelning mellan de behöriga myndigheterna 

Ansvaret för den offentliga kontrollen av livsmedelsanläggningar i 

Sverige fördelas enligt 23 § i Livsmedelsförordningen (2006:841). 

 

Miljö- och byggnämnden i Nybro kommun ansvarar för offentlig 

kontroll över alla verksamheter som hanterar livsmedel, inklusive 

allmänna dricksvattenanläggningar och dricksvattenanläggningar som 

förser enskilda livsmedelsanläggningar inom Nybro kommun. Ansvaret 

omfattar även verksamheter som bedrivs i en livsmedelsanläggning som 

tillfälligt befinner sig i kommunen men är registrerade i en annan 

kommun. Offentliga kontrollen omfattar inte enskilda hushåll. 

 

Ansvarsfördelning för kontrollen finns redogjord för avsnitt 8, i Sveriges 

nationella kontrollplan för livsmedelskedjan 2018 – 2021. 

3.4 Ansvarsfördelning inom den behöriga myndigheten 

Gällande delegationsordning är beslutad av Miljö- och byggnämnden 

den 27 februari 2020, bilaga till MBN:s protokoll § xxxxxxxxx. 

Beslut tas 2020-02-27.  

 

Artikel 4.1 förordning (EU) nr 2017/625 

För vart och ett av de områden som omfattas av de bestämmelser som 

avses i artikel 1.2 ska medlemsstaterna utse den eller de behöriga 

myndigheter som ska tilldelas ansvaret för att organisera eller utföra 

offentlig kontroll och annan offentlig verksamhet. 

4 Samordning 

4.1 Samordning mellan behöriga myndigheter  

Miljö- och byggverksamheten har samarbete med Smittskyddsenheten 

på Region Kalmar län vid misstänkta smittskyddsärenden. 

Samordningen initieras av smittskyddsläkaren.  

Samordning sker också med länsveterinären på Länsstyrelsen som två 

gånger per år kallar till länsmöten. Där deltar också en representant från 

Livsmedelsverket. 

Samarbetsprojekt sker också mellan kommunerna i Kalmar län samt 

Gotlands län i Miljösamverkan sydost vilket som ingår i Region Kalmar 

län. Medverkan sker också i nationella projekt via Livsmedelsverket. 

Samarbete med kommunerna Emmaboda och Torsås fortsätter, ett avtal 

om samverkan beslutas av Miljö- och byggnämnden i Nybro kommun 

den 27 februari 2020. En gemensam semesterlista finns så att kontakt 

kan tas med de andra kommunerna för råd och stöd vid behov.  
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4.2 Samordning inom behöriga myndigheter  

Samordning sker mellan livsmedel-, miljö-, alkohol- och 

bygglovshandläggare ang. ärende och anläggningar som kan röra flera 

lagstiftningar. Information om dessa ärende sker även med mailutskick 

med nyregistrerade ärenden en gång per vecka och då även samordning 

sker med samhällhällsbyggnadsnämnden i Nybro kommun då även 

samhällsbyggnadsnämndens ärenden finns med på listan. 

 

En 5-årig detaljerad verksamhetsplan tas fram för livsmedelsenheten för 

likvärdig och effektiv kontroll av verksamheterna. Tillsynsplanering, 

dvs intervall för kontrollerna är inlagda i EDP Vision på varje objekt.  

Inom miljö- och byggverksamheten sker samordning genom att 

livsmedelsinspektörerna avsätter tid för samordning- samsynsmöten och 

saminspektioner. Rutiner för handläggning ses över årligen och 

uppdateras vid behov.  

4.3 Delegering av uppgifter inom den offentliga kontrollen  

Berör inte Miljö- och byggnämnden.  

5 Befogenheter och resurser för kontrollen  

5.1 Kontrollmyndighetens befogenheter  

Enligt livsmedelslagen (2006:804) 6 - 11 §§ och 19 § ska 

kontrollmyndigheten arbeta på sådant sätt att lagen följs och att 

livsmedel inte påverkar konsumenternas hälsa. Alla livsmedelsföretag 

ska registrera sin hantering till myndigheten innan start. Miljö- och 

byggnämnden ska enligt 20 - 21§§ ha rätt till tillträde och upplysningar 

så att den offentliga kontrollen ska kunna bedrivas ändamålsenligt. 

Sanktionsavgifter finns för vissa överträdelser av 

livsmedelslagstiftningen. 

5.2 Kontrollpersonal och utrustning  

En behovsutredning tas fram i samband med kommande årsplanering. 

Antalet årsarbetskrafter beräknas utifrån livsmedelsföretagens beräknade 

kontrolltid plus övriga arbetsuppgifter som berör livsmedelshanteringen. 

För genomförande av livsmedelskontrollen i Nybro kommun 2020 finns 

1,6 årsarbetskrafter (2 handläggare). Behovsinventering görs enligt 

SKR:s beräkningsverktyg för timavgift samt Livsmedelverkets 

föreskrifter (LIVSFS 2005:21) om offentlig kontroll av livsmedel. För 
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2020 finns tillräckligt med personella resurser (se Behovsutredning 2020 

livsmedel). 

 

På intranätet finns en policy för anställdas bisysslor, jäv och opartiskhet. 

Uppgifter tas in av arbetsgivaren i samband med nyanställning för att se 

att personen inte har uppdrag eller annan verksamhet som ligger inom 

samma arbetsområde som man anställs som.  

 

Jävsfrågor sköts enligt förvaltningslagen och kommunallagen. Detta 

beaktas vid delegationsbeslut och nämndbeslut.  

 

Livsmedelsinspektörerna förfogar över tillräckligt stort antal 

kontorsrum. IT-utrustning för att genomföra kontroll som datorer och 

läsplatta finns tillgänglig för all personal. Referenstermometrar 

kalibreras årligen medan handtermometrar kontrolleras mot 

referenstermometer varje månad. Skyddskläder finns i tillräcklig mängd. 

Förvaringsutrymme för provtagningsutrustning och kyl/frysförvaring 

finns. Plomberingstejp finns för omhändertagande av livsmedel på plats. 

Bilpool och cyklar finns till förfogande för att kontrollerna ska kunna 

genomföras.  

 

Mera finns beskrivet i Rutin för livsmedelsprovtagning i offentlig 

kontroll och mikrobiologisk bedömning av livsmedelsprov. 

5.3 Finansiering av kontrollen 

Enligt förordning (EU) 2017/625 om offentlig kontroll och annan 

offentlig verksamhet artikel 78 ska medlemsstaterna säkerställa att 

tillräckliga finansiella resurser finns tillgängliga för att tillhandahålla 

personal och andra resurser som de behöriga myndigheterna behöver för 

att utföra offentlig kontroll och annan offentlig verksamhet. Sveriges 

riksdag har enligt förordning (2006:1166) om avgifter för offentlig 

kontroll av livsmedel beslutat att finansieringen ska ske genom avgifter. 

Vilka avgifter som får tas ut regleras i förordning (2006:1166) om 

avgifter för offentlig kontroll av livsmedel.  

 

Kommunfullmäktige i Nybro kommun har beslutat att 

kontrollmyndigheten ska tillämpa Livsmedelsverkets 

riskklassificeringsmodell. Kontrollmyndigheten ska ta ut avgifter för 

livsmedelskontrollen enligt den enligt beslut i kommunfullmäktige 

reviderade taxa § 276/2019 §§ 7-10 för närvarande fastställt från 1 

januari 2020 till 1 165 kr/timme.  
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Årlig kontrollavgift tas ut från kontrollobjekten för att finansiera 

kontrollen. Avgiftens storlek baseras på kontrollbehov och fastställd 

timtaxa. Avgifter tas ut enligt Rutin för avgifter vid offentlig kontroll. 

 

Timtaxan beräknas som den genomsnittliga kostnaden per 

handläggningstimme för samtliga miljöhandläggare. 

Handläggningstiden för planerad kontroll per handläggare beräknas till 

600 timmar per år. I kostnadsberäkningen ingår direkta kostnader för 

livsmedelskontrollen, såsom löner, utbildning, resor, lokalhyror, datorer, 

facklitteratur mm. Indirekta kostnader är livsmedelskontrollens andel av 

exempelvis administrationskostnader, nämndens kostnader samt centrala 

overheadkostnader.  

 

Avgiftens storlek beror dels på den enskilda kommunens fastställda 

timtaxa, som ska täcka bland annat kontrollpersonalens löner, 

förberedelser inför kontroll, lokaler, resor och utrustning. Den beror 

också på hur lång tid kontrollen av varje enskilt företag tar 

(kontrolltiden), alltså på hur många timmar som taxa ska tas ut för. 

Kontrolltiden för företaget beräknas genom att ta antalet timmar från 

riskmodulen och addera informationsmodulens tidstillägg. Denna summa 

multipliceras med erfarenhetsmodulens tidsfaktor. Ett företags årliga 

kontrollavgift räknas sedan ut genom det antal kontrolltimmar som 

klassningen ger multiplicerat med timtaxan. 

 

Modellen för avgiftssystemet är uppbyggt både som en riskmodul och 

som en erfarenhetsmodul. Timtaxan är framtagen utifrån 

handläggningskostnader per timme. Den är framtagen enligt 

beräkningsmodell som tagits fram av Sveriges kommuner och regioner 

(SKR).  

 

Vid registrering av nyetablerade företag tas en registreringsavgift ut. 

Fastställande av den årliga kontrollavgiften görs enligt kontrollwiki. 

Erfarenhetsmodulen används årligen och utifrån kontrollbehov klassas 

företagets tid. Kontrolltiden kan både sänkas och höjas beroende på hur 

företaget sköts utifrån livsmedelssäkerhet aspekter.  

 

Uppföljande offentlig kontroll som inte ursprungligen är planerad är den 

kontroll som vi utför utöver den normala kontrollen, enligt artikel 79 c) 

Europaparlamentet och Rådets förordning (EU) 2017/625 av den 15 

mars 2017 om offentlig kontroll och annan offentlig verksamhet, säger 

att de behöriga myndigheterna ska ta ut avgifter eller pålagor för att 

täcka kostnaderna för offentlig kontroll som ursprungligen inte var 

planerad och som har blivit nödvändig efter det att bristande efterlevnad 

hos samma aktör påvisats under en offentlig kontroll som utförts i 
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enlighet med denna förordning, och utförs för att bedöma omfattningen 

och konsekvenserna av denna bristande efterlevnad eller för att verifiera 

att korrigerande åtgärder har vidtagits. Uppföljande offentliga kontroller 

debiteras företaget efter den fastställda timtaxan kommunfullmäktige 

reviderade taxa § 276/2019.  

 

Förordning (SFS 2006:1166) om avgifter för offentlig kontroll av 

livsmedel 11a § hänvisar till dessa bestämmelser om att avgift i vissa fall 

ska tas ut för offentlig kontroll som ursprungligen inte var planerad och 

som blivit nödvändig efter det att bristande efterlevnad påvisats. Artikel 

79.2 c ska även tillämpas vid sådan offentlig kontroll av 

ekologisk produktion och skyddade beteckningar, och anläggningar för 

dricksvattenförsörjning och för tillverkning av snus eller tuggtobak 

(Förordning 2019:708). 

 

Anslagsfinansiering sker av exempelvis  rådgiving och information 

enligt förvaltningslagen och obefogade klagomål. 

5.4 Kompetenskrav och utbildning 

I samband med de årliga utvecklingssamtalen görs en bedömning om 

kompletterade kompetensutbildningar behövs med anledning av 

förändringar i verksamhetsområdet. Personliga utbildningsplaner tas 

fram. Grundutbildningen ska bestå av högskola/universitetsutbildning 

eller motsvarande.  

 

Kontrollpersonalens kompetens för området har inventerats enligt 

kapitel I, bilaga II i förordning (EG) nr 882/2004: ämnesområden för 

utbildning av personal som utför offentlig kontroll, se 

Kompetensprofiler livsmedel 2020.doc. Inventeringen visar att samtliga 

inspektörer och därmed organisationen har en bred kompetens, med 

både grund- och vidareutbildningar inom kontrollområdet.  

 

Kompetensutveckling så som utbildningar, kurser och konferenser som 

genomförts under året finns i G:\SB\1. Allmänt 

SB\Rutiner\Personal\Kompetensutveckling  
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Artikel 5 förordning (EU) nr 2017/625 

Allmänna skyldigheter avseende de behöriga myndigheterna och 

myndigheterna för kontroll av ekologisk produktion 

 

1.De behöriga myndigheterna och myndigheterna för kontroll av 

ekologisk produktion ska 

a) ha förfaranden och/eller arrangemang för att säkerställa att offentlig 

kontroll och annan offentlig verksamhet är verkningsfull och lämplig, 

b) ha förfaranden och/eller arrangemang för att säkerställa 

opartiskheten, kvaliteten och enhetligheten i fråga om offentlig 

kontroll och annan offentlig verksamhet på alla nivåer, 

c) ha förfaranden och/eller arrangemang för att säkerställa att det inte 

föreligger någon intressekonflikt för den personal som utför offentlig 

kontroll och annan offentlig verksamhet, 

d) ha, eller ha tillgång till, lämplig laboratoriekapacitet för analys, 

testning och diagnostik, 

e) ha, eller ha tillgång till, tillräckligt stor för ändamålet väl 

kvalificerad och erfaren personal, så att offentlig kontroll och annan 

offentlig verksamhet kan utföras på ett effektivt och verkningsfullt 

sätt, 

f) ha lämpliga och väl underhållna anläggningar och väl underhållen 

utrustning, så att personalen kan utföra offentlig kontroll och annan 

offentlig verksamhet på ett effektivt och verkningsfullt sätt, 

g) ha rättslig befogenhet att utföra offentlig kontroll och annan 

offentlig verksamhet och vidta de åtgärder som fastställs i denna 

förordning och i de bestämmelser som avses i artikel 1.2, 

h) ha rättsliga förfaranden för att säkerställa att personalen har tillträde 

till aktörernas byggnader med tillhörande mark (nedan kallade 

lokaler) och tillgång till deras dokumentation, så att de kan utföra sina 

uppgifter på ett korrekt sätt, 

i) ha beredskapsplaner och vara beredda att genomföra sådana planer i 

nödsituationer, i förekommande fall, i enlighet med de bestämmelser 

som avses i artikel 1.2. 

 

Artikel 5 punkt 4. Förordning nr 2017/625 

Personal som utför offentlig kontroll och annan offentlig verksamhet 

ska 

a) få ändamålsenlig utbildning för sitt kompetensområde så att den på 

ett kompetent sätt kan utföra sina uppgifter och utföra offentlig 

kontroll och annan offentlig verksamhet på ett enhetligt sätt, 

b) hålla sig uppdaterad på respektive kompetensområde och vid behov 

få regelbunden vidareutbildning, och 
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c) få utbildning på de områden som anges i kapitel I i bilaga II och om 

de behöriga myndigheternas skyldigheter till följd av denna 

förordning, på lämpligt sätt. 

 

De behöriga myndigheterna, myndigheter för kontroll av ekologisk 

produktion och organ med delegerade uppgifter ska utarbeta och 

genomföra utbildningsprogram för att säkerställa att personal som 

utför offentlig kontroll och annan offentlig verksamhet får den 

utbildning som avses i leden a, b och c. 

 

BILAGA II UTBILDNING AV DE BEHÖRIGA 

MYNDIGHETERNAS PERSONAL 

 

KAPITEL I 

Vad som ska ingå i utbildningen för personal som utför offentlig 

kontroll och annan offentlig verksamhet 

 

1. Olika kontrollmetoder och kontrolltekniker, såsom inspektion, 

verifierande kontroll, screening, riktad screening, provtagning samt 

laboratorieanalys, laboratorietestning och laboratoriediagnostik. 

2. Kontrollförfaranden. 

3. De bestämmelser som avses i artikel 1.2. 

4. Bedömning av bristande efterlevnad av de bestämmelser som avses 

i artikel 1.2. 

5. Faror i samband med produktion, bearbetning och distribution av 

djur och varor. 

6. De olika leden i produktions-, bearbetnings- och distributionskedjan 

och eventuella risker för människors hälsa, och i förekommande fall, 

för djurs hälsa, växtskydd, djurskydd och miljön. 

7. Utvärdering av tillämpningen av HACCP-förfaranden och av god 

lantbrukspraxis. 

8. Hanteringssystem, t.ex. kvalitetssäkringsprogram som aktörerna 

svarar för, och bedömning av dessa om de är relevanta för de krav 

som fastställs i de bestämmelser som avses i artikel 1.2. 

9. System för officiellt intygande. 

10. Beredskapsplanering för nödsituationer, inklusive kommunikation 

mellan medlemsstaterna och kommissionen. 

11. Rättsliga åtgärder och rättsverkningar till följd av offentlig 

kontroll. 

12. Granskning av skriftlig eller annan dokumentation, inklusive 

sådan som gäller provningsjämförelser, ackreditering och 

riskvärdering, som kan vara relevant för bedömningen av om de 

bestämmelser som avses i artikel 1.2 efterlevs. Detta kan omfatta 

ekonomiska och handelsmässiga aspekter. 
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13. Kontrollförfaranden och krav för införsel till unionen av djur och 

varor som kommer från tredjeländer. 

14. Andra områden som är nödvändiga för att säkerställa att den 

offentliga kontrollen utförs i enlighet med denna förordning. 

 

Artikel 78 (EU) förordning 2017/625 

KAPITEL VI Finansiering av offentlig kontroll och av annan offentlig 

verksamhet  

Allmänna bestämmelser 

1.Medlemsstaterna ska säkerställa att tillräckliga finansiella resurser 

finns tillgängliga för att tillhandahålla personal och andra resurser 

som de behöriga myndigheterna behöver för att utföra offentlig 

kontroll och annan offentlig verksamhet. 

2.Detta kapitel är även tillämpligt vid delegering av vissa uppgifter 

som ingår i den offentliga kontrollen och annan offentlig verksamhet i 

enlighet med artiklarna 28 och 31. 

 

6 Organisation och utförande av kontrollen 

6.1 Registrering av kontrollobjekt 

Miljö- och byggverksamheten använder sig av ärendehanteringssystemet 

EDP Vision för registerhållning. Kontrollobjekten uppdateras löpande 

och en mer omfattande uppdatering görs årligen, se vidare Rutin för 

registerhållning av livsmedelsanläggningar (artikel 10, punkt 2 i EU-

förordning nr 2017/625 om offentlig kontroll och annan offentlig 

verksamhet) 

 

Kontrollobjekten i Nybro kommun består av detaljhandelsanläggningar, 

sex allmänna dricksvattenanläggningar, en dricksvattenanläggning som 

förser enskilda livsmedelsanläggningar samt tre industrier. År 2020 

finns totalt cirka 160 st anläggningar. 

 

Enligt förordning (EG) nr 852/2004 och Livsmedelsverkets föreskrifter 

(LIVSFS 2005:20) om hygien, ska de flesta anläggningar registreras. Se 

vidare Rutin för ärendehantering vid godkännande och registrering av 

livsmedelsanläggning.  

6.2 Prioriteringar inom kontrollområdet – riskbaserad kontroll 

Kontrollobjekten prioriteras efter riskklassning enligt Livsmedelsverkets 

modell. Planeringen och prioriteringen för Miljö- och byggnämndens 

kontroll görs så att kontrollen är riskbaserad och genomförs regelbundet. 
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Genom riskklassificeringen tilldelas varje anläggning en kontrolltid per 

år efter hur hög risken är, vilken erfarenhet myndigheten har av 

anläggningen och om extra tid behövs för kontroll av märkning. En 

högre risk hos anläggningen ger fler timmar och därmed högre prioritet 

och fler kontrollbesök under året.  

 

Nämnden tar årligen fram en detaljerad kontrollplan som omfattar 5 år. I 

planen finns samtliga registrerade anläggningar som nämnden har 

kontrollansvar för. I planen framgår typ av verksamhet och 

riskklassning, vilka anläggningar som ska ha kontroll per år, antal 

kontrolltimmar per år, och kontrollotidstillägg för information per 

anläggning. Se detaljerad kontrollplan 2020-2024. 

 

Miljö- och byggnämnden kontrollerar alla anläggningar i riskklass 1-7 

varje år, riskklass 8 tilldelade 2-1 kontrolltimmar vartannat år. Riskklass 

1-4 får en revision per år och övriga kontroller utgörs av inspektioner. 

Riskklass 5-8 får i huvudsak inspektioner men får minst 1 revision inom 

vart 5e år. När bristande efterlevnad konstaterats så sker uppföljande 

offentlig kontroll som ursprungligen inte var planerad och denna 

kontroll debiteras utöver den årliga kontrolltiden, enligt fastställd taxa.  

 

För nystartade verksamheter används kontrollmetoden revision samt 

efterföljande inspektioner. Utökad kontroll av information sker på de 

verksamheter som har kontrolltidstillägg. För mer övergripande 

verksamhetsplanering, se Verksamhetsplan för Miljö- och byggnämnden 

2020 samt Behovsutredning/Tillsynsplan 2020.  

6.3 Rutiner för utförande av kontroll 

Se Rutin för offentlig kontroll. 

 

Livsmedelsverket anser att täta oanmälda offentliga kontroller ger 

positiv effekt på efterlevnaden av reglerna. Myndigheten ska vara 

synlig. 

 

Inom en 5års-period ska alla lagstiftningsområden som är aktuella på 

verksamheten gåtts igenom. Uppföljningar görs årligen. 

 

Livsmedelsverket har fastställt operativa mål för landets 

livsmedelskontroll 2020-2022. De operativa målen är ett samlat grepp 

mot särskilda risker i mat och dricksvatten. 12 operativa mål berör 

verksamhetstyper i Nybro kommun. Fokusområdena är säker 

dricksvatten, mikrobiologiska risker, kemisk risker och säkerställa 
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information. Berörda verksamheter har inventerats och kommer att 

kontrolleras utifrån målets direktiv. 

 

För att alla inspektörer ska bedöma så lika som möjligt görs 

saminspektioner inom kontoret samt med kommuner i närområdet där 

målet är att likrikta bedömningarna. Vi använder Livsmedelsverkets 

kontrollwiki samt hemsida; www.livsteck.net som hjälp för den 

offentliga kontrollen inom livsmedelsområdet.  

 

Kontroll genom provtagning görs på olika sätt; uppföljning av klagomål, 

misstanke mot brott, misstanke om livsmedelshygieniska brister, 

misstanke om matförgiftning, misstanke om allergiska reaktioner, 

övervakning, säkerställa verksamhetens rutiner och i projektform. Till 

stöd för provtagning avvänder vi oss av kontrollwiki för bedömning av 

livsmedelsprov som bygger på förordningen EG nr 2073/2005 om 

mikrobiologiska kriterier för livsmedel. Vi har också fastställda rutiner 

som stöd för att utföra den offentliga kontrollen på ett säkert sätt.  

6.4 Provtagning och analys 

Nybro kommun har avtal med Synlab. Avtalstiden avser perioden 2018-

06-01 till 2020-05-31. Avtalet förlängs på 1 år. Avtals nummer 2017-48. 

Synlab bedriver ackrediterad analysverksamhet enligt SS-EN ISO/IEC 

17025 samt certifierade enligt SS-EN ISO 9001(kvalitet) och SS-EN 

ISO 14001 (miljö). 

 

Se Rutin för livsmedelsprovtagning i offentlig kontroll och 

mikrobiologisk bedömning av livsmedelsprov.  

6.5 Rapportering av kontrollresultat 

Rapporteringen om den offentliga kontrollen i Nybro kommun till 

Livsmedelsverket görs årligen enligt deras frågeställningar, Internet 

rapportering. Underlaget tas ut från kontorets datorbaserade 

ärendehanteringssystem EDP Vision.  

Rapport av kontrollresultat av den offentliga kontrollen görs via brev 

efter kontrollen. Se Rutin för rapportering av offentlig kontroll. 

6.6 Öppenhet i kontrollen  

Alla handlingar diarieförs i kommunens ärendehanteringssystem. Alla 

handlingar är offentliga med undantag för sekretessbelagda handlingar. 

 

I Sverige regleras öppenheten i kontrollen framförallt av 

Tryckfrihetsförordningen (1949:105) och Offentlighets- och 
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sekretesslagen (2009:400). I korthet innebär detta att alla myndigheter är 

skyldiga att föra register över de allmänna handlingar som finns hos 

myndigheten. Ett sådant register kallas vanligtvis för diarium. I diariet 

registreras uppgifter om dels de handlingar som kommer in till 

myndigheten, till exempel brev och ansökningar, dels de handlingar som 

upprättas vid myndigheten, till exempel beslut och kontrollrapporter. I 

diariet registreras både offentliga och hemliga handlingar. 

  

Vem som helst har rätt att begära att få se en handling som finns hos en 

myndighet.  En allmän handling är vanligen också offentlig, det vill säga 

vem som helst får ta del av den. Vissa handlingar kan dock innehålla 

uppgifter som är sekretessbelagda, alltså hemliga. Detta ska prövas av 

myndigheten utifrån gällande lagstiftning när någon ber att få ut en 

handling. Se också avsnitt 7 i Sveriges nationella kontrollplan för 

livsmedelskedjan 2018-2021. 

 

Den 25 maj 2018 trädde den europeiska dataskyddsförordningen GDPR 

och den svenska dataskyddslagen i kraft vilket påverkar hur 

personuppgifter hanteras. De vanligaste rättsliga grunderna för 

verksamhetens behandling av personuppgifter är myndighetsutövning 

och rättslig förpliktelse. Personuppgifter registreras enligt rutin för 

hantering av personuppgifter.  

 

Artikel 9 förordning (EU) nr 2017/625 

Allmänna bestämmelser om offentlig kontroll 

1.De behöriga myndigheterna ska regelbundet och med lämplig 

frekvens utföra riskbaserad offentlig kontroll av alla aktörer med 

hänsyn till följande: 

a) Identifierade risker som är förbundna med 

i) djur och varor, 

ii) verksamheter som står under aktörernas kontroll, 

iii) den plats där aktörerna bedriver sin verksamhet, 

iv) användning av produkter, processer, material eller ämnen som kan 

inverka på livsmedels säkerhet, integritet och hälsosamhet eller 

inverka på fodersäkerhet, djurhälsa, djurskydd och växtskydd eller 

som, när det gäller genetiskt modifierade organismer och 

växtskyddsmedel, även kan ha en negativ inverkan på miljön. 

7.4.2017 SV Europeiska unionens officiella tidning L 95/25 

b) Uppgifter som tyder på att konsumenterna sannolikt vilseleds, 

särskilt i fråga om livsmedels art, identitet, egenskaper, 

sammansättning, kvantitet, hållbarhet, ursprungsland eller 

härkomstplats, framställnings- eller produktionsmetod. 
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c) Aktörernas tidigare resultat vid offentlig kontroll som de varit 

föremål för och deras efterlevnad av de bestämmelser som avses i 

artikel 1.2. 

d) Tillförlitligheten hos och resultatet av de egenkontroller som 

aktörerna utfört, eller som tredje part utfört på deras begäran, 

inklusive privata kvalitetssäkringssystem där så är lämpligt, för att 

säkerställa att de bestämmelser som avses i artikel 1.2 efterlevs. 

e) Information som skulle kunna tyda på bristande efterlevnad av de 

bestämmelser som avses i artikel 1.2. 

2.De behöriga myndigheterna ska utföra offentliga kontroller 

regelbundet och med lämplig riskbaserad frekvens för att identifiera 

eventuella avsiktliga överträdelser av de bestämmelser som avses i 

artikel 1.2 som begåtts genom bedrägligt eller vilseledande agerande, 

med beaktande av den information om sådana överträdelser som 

delats genom de mekanismer för administrativt stöd som föreskrivs i 

artiklarna 102–108 och all annan information som tyder på sådana 

överträdelser. 

 

Artikel 11 förordning (EU) nr 2017/625 

Öppenhet i offentlig kontroll 

1.De behöriga myndigheterna ska utföra offentlig kontroll med en hög 

grad av öppenhet och ska åtminstone en gång om året, bland annat 

genom offentliggörande på internet, tillhandahålla allmänheten 

relevant information om hur den offentliga kontrollen är organiserad 

och hur den utförs. 

De ska också säkerställa att information om följande offentliggörs 

regelbundet och i vederbörlig tid: 

a) Typ, antal och resultat av offentliga kontroller. 

b) Typ av och antal fall av bristande efterlevnad som påvisats. 

c) Typ av och antal fall där de behöriga myndigheterna vidtagit 

åtgärder i enlighet med artikel 138. 

d) Typ av och antal fall där de sanktioner som avses i artikel 139 

ålagts. 

Den information som avses i andra stycket a–d i denna punkt får, där 

så är lämpligt, tillhandahållas genom offentliggörande av den årliga 

rapport som avses i artikel 113.1. 

 

Artikel 8 förordning (EU) nr 2017/625 

De behöriga myndigheternas skyldigheter i fråga om konfidentiell 

behandling 

1.De behöriga myndigheterna ska, med förbehåll för punkt 3, 

säkerställa att information som de inhämtar vid utförandet av sina 

uppgifter i samband med offentlig kontroll och annan offentlig 

verksamhet inte röjs för tredje part om informationen, enligt nationell 
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lagstiftning eller unionslagstiftning, är av sådan art att den omfattas av 

tystnadsplikt. 

L 95/24 SV Europeiska unionens officiella tidning 7.4.2017 

Medlemsstaterna ska i detta syfte säkerställa att det i fråga om 

konfidentiell behandling införs lämpliga skyldigheter för all personal 

och andra enskilda personer som anlitas vid offentlig kontroll och 

annan offentlig verksamhet. 

 

Artikel 12 förordning (EU) nr 2017/625 

Dokumenterade kontrollförfaranden 

1.De behöriga myndigheterna ska utföra offentlig kontroll i enlighet 

med dokumenterade förfaranden. 

Dessa förfaranden ska omfatta de områden som anges i kapitel II i 

bilaga II och innehålla instruktioner till den personal som utför 

offentlig kontroll. 

2.Behöriga myndigheter ska ha förfaranden för verifiering av 

kontrollverksamheten. 

 

Artikel 13 förordning (EU) nr 2017/625 

Skriftlig dokumentation om offentlig kontroll 

1.De behöriga myndigheterna ska upprätta skriftlig dokumentation om 

varje offentlig kontroll som de utför. Dokumentationen kan vara i 

pappersform eller i elektronisk form. 

Dokumentation ska innehålla 

a) en beskrivning av syftet med den offentliga kontrollen, 

b) de kontrollmetoder som tillämpats, 

c) resultaten av den offentliga kontrollen, och 

d) i förekommande fall, de åtgärder som de behöriga myndigheterna 

kräver att den berörda aktören ska vidta till följd av deras offentliga 

kontroll. 

2.Under förutsättning att det är möjligt med hänsyn till rättsliga 

utredningar eller skyddet för domstolsförfaranden ska aktörer som är 

föremål för offentlig kontroll på begäran få en kopia av den 

dokumentation som avses i punkt 1, såvida inte ett officiellt intyg eller 

en officiell attestering har utfärdats. De behöriga myndigheterna ska 

skyndsamt skriftligen informera aktören om alla fall av bristande 

efterlevnad som identifierats vid den offentliga kontrollen. 

 

Artikel 14 förordning (EU) nr 2017/625 

Metoder och tekniker för offentlig kontroll 

Metoder och tekniker för offentlig kontroll ska inbegripa följande, 

beroende på vad som är lämpligt: 

a) Granskning av de kontroller som aktörerna har inrättat och 

kontrollernas resultat. 



    28(37) 

 2020-02-06        Dnr  MY-2020-146 

 
 
 

 

 
 
 

Postadress: Nybro Kommun, Samhällsbyggnadsförvaltningen, 382 80 Nybro |  Besöksadress: Dunderbergsgatan 2, Nybro 

Telefon: 0481-450 00  |  E-post: samhallsbyggnad@nybro.se |  Webbsida: www.nybro.se 

 

b) Inspektion av 

i) utrustning, transportmedel, lokaler och andra platser under deras 

kontroll och deras omgivningar, 

ii) djur och varor, inbegripet halvfabrikat, råvaror, ingredienser, 

processhjälpmedel och andra produkter som används för beredning 

och framställning av varor eller för utfodring eller behandling av djur, 

L 95/28 SV Europeiska unionens officiella tidning 7.4.2017 

iii) produkter och processer för rengöring och underhåll, 

iv) spårbarhet, märkning, presentation, marknadsföring och relevant 

förpackningsmaterial, däribland material som är avsedda att komma i 

kontakt med livsmedel. 

c) Kontroll av hygienförhållandena i aktörernas lokaler. 

d) Bedömning av förfarandena för god tillverkningssed, god 

hygienpraxis, god lantbrukssed och förfaranden som grundar sig på 

HACCP-principerna (principerna om faroanalys och kritiska 

styrpunkter). 

e) Granskning av dokument, spårbarhetsdokumentation och annan 

dokumentation som kan vara av relevans för bedömningen av 

efterlevnaden av de bestämmelser som avses i artikel 1.2, inklusive, 

där så är lämpligt, dokument som åtföljer livsmedel, foder och 

eventuella ämnen eller material som ankommer till eller lämnar en 

anläggning. 

f) Utfrågning av aktörer och deras personal. 

g) Verifiering av mätningar som aktören gjort och andra testresultat. 

h) Provtagning, analys, diagnostik och tester. 

i) Revision av aktörer. 

j) Annan verksamhet som är nödvändig för att identifiera fall av 

bristande efterlevnad. 

 

Artikel 34 förordning (EU) nr 2017/625 

KAPITEL IV Provtagning, analyser, tester och diagnostik 

Metoder för provtagning, analyser, tester och diagnostik 

1.) De metoder som används för provtagning och för 

laboratorieanalyser, laboratorietester och laboratoriediagnostik vid 

offentlig kontroll och annan offentlig verksamhet ska vara förenliga 

med unionens bestämmelser om fastställande av dessa metoder eller 

prestandakriterier för dessa metoder. 

7.4.2017 SV Europeiska unionens officiella tidning L 95/43 

2.) När det inte finns några sådana unionsbestämmelser som avses i 

punkt 1 ska de officiella laboratorierna, i samband med offentlig 

kontroll och annan offentlig verksamhet, använda en av följande 

metoder, beroende på vad som är lämpligt för deras specifika analys-, 

testnings- och diagnostikbehov: 
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a) Tillgängliga metoder som överensstämmer med relevanta 

internationellt erkända bestämmelser eller protokoll, inbegripet sådana 

som Europeiska standardiseringskommittén (CEN) har godtagit, eller 

relevanta metoder som har utvecklats eller rekommenderas av 

Europeiska unionens referenslaboratorier och validerats enligt 

internationellt erkända vetenskapliga protokoll. 

b) När det inte finns några sådana lämpliga bestämmelser eller 

protokoll som avses i led a: metoder som följer relevanta 

bestämmelser som fastställts på nationell nivå eller, när det inte finns 

några sådana bestämmelser, relevanta metoder som har utvecklats 

eller rekommenderas av nationella referenslaboratorier och validerats 

i enlighet med internationellt erkända vetenskapliga protokoll, eller 

relevanta metoder som har utvecklats och validerats med hjälp av 

mellanlaboratorie- eller inomlaboratorievalidering av metoder i 

enlighet med internationellt erkända vetenskapliga protokoll. 

3. I den händelse det krävs omgående laboratorieanalyser, 

laboratorietester eller laboratoriediagnostik och ingen av de metoder 

som avses i punkterna 1 och 2 finns, får det relevanta nationella 

referenslaboratoriet eller, om det inte finns något sådant nationellt 

referenslaboratorium, ett annat laboratorium som utsetts i enlighet 

med artikel 37.1 använda andra metoder än de som avses i punkterna 

1 och 2 i denna artikel till dess att en lämplig metod i enlighet med 

internationellt accepterade vetenskapliga protokoll har validerats. 

4. Metoder som används för laboratorieanalyser ska om möjligt 

redovisas enligt relevanta kriterier i bilaga III. 

5. Proverna ska tas, hanteras och märkas så att deras rättsliga, 

vetenskapliga och tekniska giltighet säkerställs. 

6. Kommissionen får genom genomförandeakter fastställa 

bestämmelser om 

a) de metoder som ska användas för provtagning och för 

laboratorieanalyser, laboratorietester och laboratoriediagnostik, 

b) prestandakriterier, analys-, test- eller diagnostikparametrar, 

mätosäkerhet och förfaranden för validering av dessa metoder, 

c) tolkningen av analys-, testnings- och diagnostikresultat. 

Dessa genomförandeakter ska antas i enlighet med det 

granskningsförfarande som avses i artikel 145.2. 

 

7 Sanktioner - åtgärder bristande efterlevnad av lagstiftningen 
Myndighetsavdelningens juridiska befogenheter att vidta åtgärder vid 

bristande efterlevnad finns bland annat i artikel 138 och 139 i 

förordningen (EU) 2017/625. 
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Rutin finns för uppföljning och sanktioner vid offentlig kontroll enligt 

livsmedelslagstiftningen. Vi använder oss också av Kontrollwiki 

”Åtgärder vid bristande efterlevnad”.  

 

Från och med 2019 infördes i livsmedelslagen (2006:804) 

sanktionsavgifter för vissa särskilda fall av bristande efterlevnad av 

livsmedelslagstiftningen. Fängelsestraff har även införts i straffskalan 

för vissa gärningar. Vid ärenden då sanktionsavgifter kan bli aktuella 

kommer miljö- och byggnämnden följa Kontrollwiki om 

sanktionsavgifter enligt livsmedelslagen. 

 

Genom uppföljning av nyckeltal genom interna kontroller säkerställs att 

sanktionsåtgärder vidtas för alla objekt där brister konstaterats vid 

kontrollen. 

 

Artikel 138 förordning (EU) nr 2017/625 

Åtgärder vid konstaterad bristande efterlevnad 

1. Om bristande efterlevnad konstateras ska de behöriga 

myndigheterna vidta 

a) alla åtgärder som är nödvändiga för att fastställa orsaken till och 

omfattningen av den bristande efterlevnaden samt fastställa aktörens 

ansvar, och 

b) lämpliga åtgärder för att säkerställa att den berörda aktören 

åtgärdar den bristande efterlevnaden och förebygger ytterligare 

upprepningar. 

När de behöriga myndigheterna beslutar vilka åtgärder som ska 

vidtas ska de ta hänsyn till den bristande efterlevnadens art och till 

den utsträckning i vilken aktören tidigare har efterlevt 

bestämmelserna. 

2. När de behöriga myndigheterna agerar i enlighet med punkt 1 i 

denna artikel ska de vidta alla åtgärder som de anser är lämpliga för 

att se till att de bestämmelser som avses i artikel 1.2 efterlevs, 

inklusive, men inte begränsat till, att 

a) beordra eller utföra behandlingar av djur, 

b) beordra att djur lossas, lastas om till ett annat transportmedel, 

hålls och sköts om, placeras i karantän eller att slakt av djur 

senareläggs, samt om nödvändigt, beordra att veterinärhjälp söks, 

c) beordra att varor behandlas, att märkning ändras eller att 

korrigerande information förmedlas till konsumenterna, 

L 95/96 SV Europeiska unionens officiella tidning 7.4.2017 

d) begränsa eller förbjuda att djur eller varor släpps ut på 

marknaden, förflyttas, förs in i unionen eller exporteras samt 

förbjuda att de återsänds till den avsändande medlemsstaten eller 

beordra att de återsänds till den avsändande medlemsstaten, 
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e) beordra aktören att öka egenkontrollernas frekvens, 

f) beordra att vissa av den berörda aktörens verksamheter blir 

föremål för ökad eller systematisk offentlig kontroll, 

g) beordra att varor dras tillbaka, återkallas, bortskaffas och 

destrueras, i tillämpliga fall tillåta att varorna används för andra 

ändamål än de som de ursprungligen var avsedda för, 

h) beordra att hela eller delar av den berörda aktörens företag, eller 

dess anläggningar, installationer eller andra lokaler, isoleras eller 

stängs under en lämplig tidsperiod, 

i) beordra att hela eller delar av den berörda aktörens verksamhet 

och, i förekommande fall, de webbplatser som aktören driver eller 

använder, läggs ner under en lämplig tidsperiod, 

j) beordra att registreringen eller godkännandet för den berörda 

anläggningen, anordningen, installationen eller transportmedlet 

återkallas tillfälligt eller slutgiltigt, eller att en transportörs tillstånd 

eller förarens kompetensbevis återkallas tillfälligt eller slutgiltigt, 

k) beordra att djur slaktas eller avlivas, under förutsättning att detta 

är den lämpligaste åtgärden för att skydda människors hälsa, djurs 

hälsa och djurskyddet. 

3. De behöriga myndigheterna ska till den berörda aktören eller 

dennes företrädare överlämna 

a) en skriftlig underrättelse om sitt beslut angående vilka insatser 

eller åtgärder som ska vidtas i enlighet med punkterna 1 och 2 

tillsammans med skälen till beslutet, och 

b) information om rätten att överklaga sådana beslut och om de 

förfaranden och tidsfrister som gäller för sådana överklaganden. 

4. Samtliga utgifter som uppkommer till följd av tillämpningen av 

denna artikel ska bäras av de ansvariga aktörerna. 

5. De behöriga myndigheterna ska vidta lämpliga åtgärder i fall av 

utfärdande av falska eller vilseledande officiella intyg eller missbruk 

av officiella intyg, inbegripet 

a) tillfällig avstängning av intygsgivaren från hans eller hennes 

uppgifter, 

b) återkallelse av behörigheten att underteckna officiella intyg, 

c) varje annan åtgärd för att förhindra att de överträdelser som avses 

i artikel 89.2 upprepas. 

 

Artikel 139 förordning (EU) nr 2017/625 

Sanktioner 

1.Medlemsstaterna ska fastställa regler om sanktioner för 

överträdelse av bestämmelserna i denna förordning och vidta alla 

nödvändiga åtgärder för att säkerställa att de tillämpas. Sanktionerna 

ska vara effektiva, proportionella och avskräckande. 

Medlemsstaterna ska till kommissionen anmäla dessa bestämmelser 
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senast den 14 december 2019 samt utan dröjsmål eventuella 

ändringar som berör dem. 

2. Medlemsstaterna ska säkerställa att ekonomiska sanktioner för 

överträdelser av denna förordning och av de bestämmelser som 

avses i artikel 1.2, om de begåtts genom bedrägligt eller vilseledande 

agerande, i enlighet med nationell rätt återspeglar åtminstone 

antingen aktörens ekonomiska fördel eller, beroende på vad som är 

lämpligt, en procentandel av aktörens omsättning. 

 

 

8 Uppföljning och utvärdering av kontrollen   

8.1 Uppföljning 

Årligen rapporteras kontrollerna till Livsmedelsverket. 

 

Miljö- och byggnämnden följer upp verksamhetens mål, nyckeltal samt 

planerade kontrollaktiviteter enligt Verksamhetsplan och 

Behovsutredning/Tillsynsplan tre gånger per år via Stratsys.  

 

För att säkerställa att kontrollplanen med tillhörande rutiner 

(kontrollinstruktioner etc.) följs av personalen, planeras interna 

kontroller.  Bevakningssystem genom påminnelser/uppgifter i 

ärendehanteringssystemet i EDP Vision används för att kontrollera att 

allvarliga avvikelser åtgärdas. 

 

Rutinerna uppdateras årligen och uppdatering av 

verksamhetsplaneringen görs regelbundet samt årsredovisning görs till 

Miljö- och byggnämnden. Livsmedelsinspektörerna har regelbundna 

möten med Miljö- och byggchef för samordning och uppföljning av 

planeringen. 

 

En aktivitet som genomförs för att öka likriktningen i kontrollen är bl.a. 

saminspektioner med närliggande kommuners livsmedelsinspektörer, 

där bedömningar och resultat jämförs och diskuteras.  
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8.2 Revisioner 

Länsstyrelsen i Kalmar län utför revisioner av Miljö- och byggnämnden 

livsmedelskontroll enligt artikel 6 i förordning (EU) nr 2017/625.  

8.3 Utvärdering 

Miljö- och byggnämnden utvärderar genomförda kontrollaktiviteter vid 

uppföljningar av verksamhetsplan (innehåller nyckeltal) respektive 

detaljerade kontrollplanen tre gånger per år, samt genom planerade 

interna kontroller. 

• Att planen för planerad kontroll genomförs 

• Att nya anläggningar som bedöms som prioriterade anläggningar (t.ex. 

serverar till känslig konsumentgrupp) får besök inom rimlig tid efter att 

verksamheten startat. 

• Att vattenanläggningarna har provtagningsprogram och en fastställd 

faroanalys. 

• Att handläggning av RASFF, klagomål och misstänkta 

matförgiftningar påbörjas inom rimlig tid. 

• Att kontrollen av operativa mål genomförs enligt plan. 

 

Artikel 5 förordning (EU) 2017/625 

Allmänna skyldigheter avseende de behöriga myndigheterna och 

myndigheterna för kontroll av ekologisk produktion 

1. De behöriga myndigheterna och myndigheterna för kontroll av 

ekologisk produktion ska 

a) ha förfaranden och/eller arrangemang för att säkerställa att offentlig 

kontroll och annan offentlig verksamhet är verkningsfull och lämplig, 

b) ha förfaranden och/eller arrangemang för att säkerställa 

opartiskheten, kvaliteten och enhetligheten i fråga om offentlig 

kontroll och annan offentlig verksamhet på alla nivåer, 

c) ha förfaranden och/eller arrangemang för att säkerställa att det inte 

föreligger någon intressekonflikt för den personal som utför offentlig 

kontroll och annan offentlig verksamhet, 

d) ha, eller ha tillgång till, lämplig laboratoriekapacitet för analys, 

testning och diagnostik, 

e) ha, eller ha tillgång till, tillräckligt stor för ändamålet väl 

kvalificerad och erfaren personal, så att offentlig kontroll och annan 

offentlig verksamhet kan utföras på ett effektivt och verkningsfullt 

sätt, 

f) ha lämpliga och väl underhållna anläggningar och väl underhållen 

utrustning, så att personalen kan utföra offentlig kontroll och annan 

offentlig verksamhet på ett effektivt och verkningsfullt sätt, 
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g) ha rättslig befogenhet att utföra offentlig kontroll och annan 

offentlig verksamhet och vidta de åtgärder som fastställs i denna 

förordning och i de bestämmelser som avses i artikel 1.2, 

h) ha rättsliga förfaranden för att säkerställa att personalen har tillträde 

till aktörernas byggnader med tillhörande mark (nedan kallade 

lokaler) och tillgång till deras dokumentation, så att de kan utföra sina 

uppgifter på ett korrekt sätt, 

i) ha beredskapsplaner och vara beredda att genomföra sådana planer i 

nödsituationer, i förekommande fall, i enlighet med de bestämmelser 

som avses i artikel 1.2. 

 

Artikel 6 förordning (EU) nr 2017/625 

Revision av behöriga myndigheter 

1.För att säkerställa sin efterlevnad av denna förordning ska de 

behöriga myndigheterna utföra internrevisioner eller låta sin 

myndighet revideras, och de ska med beaktande av resultaten vidta 

lämpliga åtgärder. 

 

9 Beredskap 
Miljö- och byggnämnden har tagit fram en beredskapsplan för att kunna 

hantera problem med vatten och livsmedel vid en extra ordinär händelse. 

Denna rutin finns i mapp G:/SB/Myndighet/Livsmedel/Rutiner.  

 

I vissa allvarliga situationer kan även en den centrala krisledningsplanen 

för kommunen träda i kraft. Ansvarig för kommunens centrala 

krisledningsplan finns på Räddningstjänsten och kommunledningen blir 

då informerad och en krisledningsstab kan sammankallas. 

  

Vid uppkomna livsmedelsburna utbrott utanför kontorstid är har 

räddningschefen listor med telefonnummer till chefer och berörda 

tjänstemän. 

 

I avtalet för laboratorietjänster ingår öppettider även helger för 

provtagningsanalyser. 

 

Se vidare Beredskapsplan livsmedel & dricksvatten samt Rutin för 

ärendehantering vid matförgiftning och Rutin för ärendehantering vid 

misstänkta vattenburna sjukdomsutbrott.  

 

Den kommunala ledningsplanen behandlar hur den kommunala 

beredskapen och delar av totalförsvaret i kommunen är tänkt att fungera 

vid höjd beredskap samt vid allvarliga påfrestningar och störningar i 

samhället. Exempel på sådana händelser är långvariga el-, dricksvatten- 
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och värmeavbrott. Andra exempel är stora olyckshändelser där många 

personer drabbas eller hotas att drabbas genom exempelvis utsläpp av 

farliga ämnen. Smittspridning genom pandemi eller zoonos (smitta 

överförd från djur till människa) är nya hot mot robustheten i samhället 

som har identifierats.  

 

Artikel 5.1i) förordning (EU) nr 2017/625 

ha beredskapsplaner och vara beredda att genomföra sådana planer i 

nödsituationer, i förekommande fall, i enlighet med de bestämmelser 

som avses i artikel 1.2. 

 

Artikel 10 förordning (EU) nr 2017/625 

Aktörer, processer och verksamhet som är föremål för offentlig 

kontroll 

1.De behöriga myndigheterna ska i den utsträckning som krävs för att 

säkerställa att de bestämmelser som avses i artikel 1.2 efterlevs utföra 

offentlig kontroll av 

a) djur och varor i alla produktions-, bearbetnings-, distributions- och 

användningsled, 

L 95/26 SV Europeiska unionens officiella tidning 7.4.2017 

b) ämnen, material eller andra föremål som kan inverka på djurs och 

varors egenskaper eller hälsa och på deras överensstämmelse med 

gällande krav, i alla produktions-, bearbetnings-, distributions- och 

användningsled, 

c) aktörer med avseende på verksamhet, inklusive djurhållning, 

utrustning, transportmedel, lokaler och andra platser under deras 

kontroll och deras omgivningar samt relaterad dokumentation. 

2. De behöriga myndigheterna ska, utan att det påverkar 

bestämmelserna om befintliga förteckningar eller register som 

upprättats utifrån de bestämmelser som avses i artikel 1.2, upprätta en 

förteckning över aktörer och hålla den uppdaterad. Om det redan finns 

en sådan förteckning för andra ändamål kan den också användas för 

tillämpningen av denna förordning. 

3. Kommissionen ska anta delegerade akter i enlighet med artikel 144 

för att ändra denna förordning vad gäller fastställelse av vilka 

kategorier av aktörer som ska undantas från den förteckning över 

aktörer som avses i punkt 2 i den här artikeln om den administrativa 

börda som det skulle medföra för dessa aktörer att tas upp på en sådan 

förteckning inte skulle stå i proportion till den risk som deras 

verksamhet är kopplad till. 
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Artikel 14 förordning (EU) nr 2017/625 

Metoder och tekniker för offentlig kontroll 

Metoder och tekniker för offentlig kontroll ska inbegripa följande, 

beroende på vad som är lämpligt: 

a) Granskning av de kontroller som aktörerna har inrättat och 

kontrollernas resultat. 

b) Inspektion av 

i) utrustning, transportmedel, lokaler och andra platser under deras 

kontroll och deras omgivningar, 

ii) djur och varor, inbegripet halvfabrikat, råvaror, ingredienser, 

processhjälpmedel och andra produkter som används för beredning 

och framställning av varor eller för utfodring eller behandling av djur, 

L 95/28 SV Europeiska unionens officiella tidning 7.4.2017 

iii) produkter och processer för rengöring och underhåll, 

iv) spårbarhet, märkning, presentation, marknadsföring och relevant 

förpackningsmaterial, däribland material som är avsedda att komma i 

kontakt med livsmedel. 

c) Kontroll av hygienförhållandena i aktörernas lokaler. 

d) Bedömning av förfarandena för god tillverkningssed, god 

hygienpraxis, god lantbrukssed och förfaranden som grundar sig på 

HACCP-principerna (principerna om faroanalys och kritiska 

styrpunkter). 

e) Granskning av dokument, spårbarhetsdokumentation och annan 

dokumentation som kan vara av relevans för bedömningen av 

efterlevnaden av de bestämmelser som avses i artikel 1.2, inklusive, 

där så är lämpligt, dokument som åtföljer livsmedel, foder och 

eventuella ämnen eller material som ankommer till eller lämnar en 

anläggning. 

f) Utfrågning av aktörer och deras personal. 

g) Verifiering av mätningar som aktören gjort och andra testresultat. 

h) Provtagning, analys, diagnostik och tester. 

i) Revision av aktörer. 

j) Annan verksamhet som är nödvändig för att identifiera fall av 

bristande efterlevnad. 

Artikel 15 

Aktörers skyldigheter 

1.Där behöriga myndigheter så kräver ska aktörerna, i den 

utsträckning det är nödvändigt för att utföra offentlig kontroll eller 

annan offentlig verksamhet, ge de behöriga myndigheternas personal 

tillgång till 

a) utrustning, transportmedel, lokaler och andra platser under deras 

kontroll och deras omgivningar, 

b) sina datoriserade informationshanteringssystem, 

c) djur och varor under deras kontroll, 
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d) dokument och annan relevant information. 

2. När offentlig kontroll och annan offentlig verksamhet utförs ska 

aktörerna bistå och samarbeta med personalen vid de behöriga 

myndigheterna och myndigheterna för kontroll av ekologisk 

produktion för utförandet av uppgifterna. 

3. Den aktör som ansvarar för en sändning som förs in i unionen ska 

utöver skyldigheterna enligt punkterna 1 och 2 utan dröjsmål 

tillhandahålla, på papper eller i elektronisk form, alla uppgifter om 

djuren och varorna. 

4. Kommissionen får genom genomförandeakter fastställa 

bestämmelser för samarbetet och informationsutbytet mellan aktörer 

och behöriga myndigheter om ankomst och avlastning av djur och 

varor enligt artikel 47.1, där så krävs för att säkerställa att de 

fullständigt kan identifieras och att den offentliga kontrollen av djuren 

och varorna kan utföras på ett effektivt sätt. Dessa genomförandeakter 

ska antas i enlighet med det granskningsförfarande som avses i artikel 

145.2. 

5. Vid tillämpning av artikel 10.2 och om inte annat följer av artikel 

10.3 ska aktörerna tillhandahålla den behöriga myndigheten aktuella 

uppgifter om åtminstone 

a) sitt namn och sin juridiska form, och 

b) vilken specifik verksamhet de utför, inbegripet verksamhet som 

utförs genom distanskommunikation, och vilka platser som står under 

deras kontroll. 

7.4.2017 SV Europeiska unionens officiella tidning L 95/29 

6. Aktörernas skyldigheter enligt denna artikel ska också tillämpas om 

offentlig kontroll eller annan offentlig verksamhet utförs av officiella 

veterinärer, officiella växtskyddsinspektörer, organ med delegerade 

uppgifter, kontrollmyndigheter och fysiska personer till vilka vissa 

uppgifter som ingår i den offentliga kontrollen eller uppgifter med 

koppling till annan offentlig verksamhet har delegerats. 

 

10 Flerårig nationell kontrollplan 
I Sveriges nationella kontrollplan för livsmedelskedjan 2018-2021 

beskrivs hur den offentliga kontrollen av livsmedel, foder, djurhälsa, 

djurskydd och växtskydd är organiserad, hur den genomförs och hur den 

utvecklas. Kontrollplanen finns bl.a. på Livsmedelsverkets webbplats 

www.livsmedelsverket.se. 

http://www.livsmedelsverket.se/

